
Výroční zpráva 

Archivu Českého vysokého učení technického v Praze 

za rok 2019 

 

Sídlo archivu:  Zikova 4, 166 36 Praha 6- Dejvice  

Telefon:  224353551 (vedoucí archivu) 

Email:   archiv@cvut.cz 

Zřizovatel:  České vysoké učení technické v Praze - Rektorát 

Akreditace:  akreditace podle § 61 zákona č.499/2004 Sb. ze dne 23. 9. 2008 

  

I. Personální stav 

Vedoucí archivu: PhDr. Kamila Mádrová, Ph.D. (1,0) 

Odborní pracovníci (VŠ): PhDr. Eva Boháčová (1,0) 

    PhDr. Bc. Věra Dvořáčková, Ph.D. (0,3), (od  1. 10. 2019 0,5) 

    Mgr. Květa Fremrová (1,0) (od 18. 10. RD) 

Mgr. Lukáš Haberland (1,0) (od 1. 8. 2019) 

    Mgr. Gabriela Chebeňová (1,0) (od 1. 10. 2019) 

    Mgr. Kristýna Janečková (1,0)  

Mgr. Edita Jiříková (RD) 

    Mgr. Vít Šmerha (1,0) 

    Mgr. Magdalena Tayerlová (0,3) 

 

Ostatní pracovníci:  Alena Balíčková (1,0) (podatelna) (od 1. 10. 2019) 

    Lenka Chudobová (1,0) (podatelna) (od 1. 10. 2019) 

Tereza Kulhánková (1,0)  (administrativa) 

    Kamila Karásková (0,5) (uklízečka)             

Alois Černý (0,5)  (správce budovy – Evaň) 

 

Členství v odborných organizacích: 

členství v České archivní společnosti (Boháčová, Fremrová, Janečková, Mádrová, 

Šmerha, Tayerlová) 

členství v redakční radě časopisu Práce z dějin Akademie věd (Mádrová) 

členství ve Společnosti pro dějiny věd a techniky (Tayerlová) 

II. Celkové množství uložených archiválií  



    1. Základní údaje:  

        Počet fondů a sbírek  ...................................................................................................      127  

        Počet běžných metrů (bm) archiválií celkem ...................................................        2070,12 

    2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů  

         Nezpracováno (%) …………………………….....................................................................        80,25 %       

         Zpracováno   (%)………………………………………….................................................................  19,75 % 

            z toho inventarizováno (%).…………………................................................................         7,2 %   

     3.  Archivní pomůcky celkem..............................  ...................................................................88*         

       * Další evidenční pomůcky, které  zatím neodpovídají definici prozatímních inven-     

tárních seznamů, ale plně umožňují zpřístupnění příslušných archivních fondů, budou 

postupně upraveny ve smyslu platné definice a převedeny do el. podoby.       

 

 III. Výběr, zpracování a využívání archiválií   

     1. Výběr archiválií ve skartačním řízení: 

         Počet vybraných a převzatých archiválií (bm)..............................................................  88,91 

         Počet protokolů o výběru v rámci skartačního řízení ................................................... 10 

         Původci:  

Fakulta biomedicínského inženýrství 

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 

Fakulta strojní 

Rektorát 

Fakulta stavební 

Správa účelových zařízení 

Fakulta architektury  

Fakulta dopravní 

   

          Počet bm povolených zničit ..........................................................................................  260,56            

          Počet správních řízení................................................................................ žádné neproběhlo 

       2. Výběr archiválií v mimoskartačním řízení: 

        Motloch Jaroslav, Ing. (diapozitivy z cest)     0,3 bm 

 Sbírka medailí (pamětní medaile ČVUT)     0,01 bm 

 Mikoletzky Heinrich (předměty sešity, technické výkresy)   0,11 bm 

 Sbírka biografických dokumentů (doplnění)     0,01 bm 



 Vlček Miroslav (fotografie, korespondence, odborné práce)  2,4 bm 

     

  

       3. Zpřístupňování archiválií: 

           Průběžně pokračovaly pořádací práce ve fondech: 

           

Výzkumný a zkušební ústav hmot a konstrukcí stavebních 

Rektorát ČVUT 

Fakulta stavební 

Fakulta strojní 

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská  

Fakulta architektury 

Fakulta elektrotechnická 

Česká matice technická 

Bedřich Hacar 

Josef Kožoušek 

Patentové středisko 

 

Byla zahájena jednání se společností Bach Systems, s. r. o. o implementaci 

pořádacího softwaru ProArchiv v první polovině roku 2020. 

 

      4. Využívání archiválií : 

           

1. Badatelna:  

počet návštěv v badatelně celkem: ………………………………………………………………….    85 

                počet badatelů celkem: ……………………………………………………………………………………..    44 

                počet zapůjčených archiválií:…………………………………………………………………………….       9 

                                                     z toho: k úředním (Rektorátu)…………………………………………..       9 

           

2. Vyžádané rešerše 

vyžádané rešerše celkem: …………………………………………………………………………………    545 

                                   z toho: zpracování rešerší týkající se studia, věd. výchovy, zaměstnání 

…………………………………………………………………………………...…………………………………………………………...  468                                                

                                   zpracování rešerší historických, biografických-jednotlivci, ČVUT)…    77  

                                   zpracování rešerší k žádostem podle (zák. 262/2011Sb.)………..…………  0   

         3. Ostatní vyžádané služby: skeny, elektrogr. kopie archiválií ………………..  fol. 122 

Nejvyužívanější fondy/témata: 

personálie a osobní fondy: O. Starý, J. Kožoušek, O. Balcar, Z. Trnka, E. Šlechta, O. Stefan, 

M. Petříková 

ostatní: VŠCHTI, VŠEL, Geodetický ústav, VŠSN – pojistná technika 

Zaměření nahlížení: 

vědecké – 32 osob 



genealogické – 4 osoby 

soukromé a zájmové vzdělávání – 6 osob 

kronikářské – 2 osoby 

    IV. Odborné aktivity archivu  

        1. Publikační činnost:  

           Popularizační články: 

 

Fremrová, K, Janečková, K., Kulhánková, T.: Historické kuriozity, PT, 1, 2019, s. 30-31                                                                       

           Janečková, K.:  Strojařské tablo, PT, 2, 2019, s. 28-29 

           Šmerha, V.: Technické obory vyučovali všestranní odborníci, PT, 3, 2019, s. 34-35 

           Mádrová, K..: Dokumenty vyprávějí… (Příběh Jindřicha Mikoleckého nechává 

nahlédnout na život studenta v 19. století), PT, 4, 2019, s. 30-31 

           Janečková, K..: Onoho smutného jitra dne 17. listopadu 1939…, PT, 5, 2019, s. 28-29 

           Dvořáčková, V.: Sametový podzim v Dejvicích, PT, 5, 2019, s. 30-31 

           Haberland, L.: Technická normalizace, PT, 6, 2019, s. 30-31 

 

 Odborné články: 

 

Mádrová, K.: Development and Strategy of the Czech Technical University’s 

Contacts with Third World Countries in the 1960s. Práce z dějin akademie věd, č. 2, 2018, 

s. 20-46. 

 

Slovníková hesla: 

 

Boháčová, E. – hesla do Biografického slovníku českých zemí (HIU AV): Josef Havle, 

Alois Hebký, Bedřich Heller 

 

Boháčová, E. – heslo pro slovenský slovník Encyklopédia Beliana: Bohumil Kvasil 

 

Mádrová, K. – heslo „Symboly Českého vysokého učení technického“, In Schelle, K. 

– Tauchen, J.: Encyklopedie českých právních dějin, sv. 17, Ostrava, 2019 s. 530. 

 

       2. Výstavní činnost: 

            Výstava „Ponurý podzim 1939. Osudy ČVUT a jeho osobností po uzavření 

vysokých škol“, 6.11 .- 20. 12. 2019, vernisáž 5. 11. 2019 v Masarykově koleji; autoři: E. 

Boháčová, K. Fremrová, L. Haberland, K. Janečková, E. Lukešová (Fakulta stavební), K. 

Mádrová, V. Šmerha. Jednalo se o putovní posterovou výstavu k připomenutí tragických 

událostí 17. listopadu 1939 a jejich následků pro ČVUT. Výstavními místy byly: 

Masarykova kolej, Betlémská kaple, Fakulta biomedicínského inženýrství, Fakulta 

architektury, Fakulta strojní, Fakulta elektrotechnická. Výstava byla finančně podpořena 

Fondem na podporu celoškolských aktivit ČVUT a prezentována v rámci Týdne vědy a 

techniky 2019. Doprovodným programem k výstavě byl den otevřených dveří Archivu 

ČVUT (12.11.) s představením originálních dokumentů k tématu a přednáška PhDr. 

Mileny Josefovičové, Ph.D. na Fakultě elektrotechnické (14.11.). Výstava byla 

prezentována také na facebooku ČVUT a Archivu ČVUT a na speciálním webu. K výstavě 

byla vydána doprovodná brožura. 



 

 Výstava „Sametový podzim Českého vysokého učení technického“, 14. 11. – 19.1. 

2019, vernisáž 13. 11. 2019 v Respiriu budovy Rektorát-CIIRC ČVUT; autorka: V. 

Dvořáčková. Jednalo se o putovní posterovou výstavu k připomenutí událostí 17. 

listopadu 1989 ve spojitosti s děním na Českém vysokém učení technickém. Výstavními 

místy byly: fasáda budovy Rektorát-CIIRC ČVUT, Betlémská kaple, Fakulta architektury, 

Fakulta strojní. Výstava byla finančně podpořena z dotace MŠMT „Výzva pro připomínku 

30. výročí událostí roku 1989 v tehdejším Československu“. Výstava byla prezentována 

také na facebooku ČVUT a Archivu ČVUT a na speciálním webu. K výstavě byla vydána 

doprovodná brožura. 

 

2. Odborné a popularizační aktivity: 

Den otevřených dveří v rámci mezinárodního dne archivů, 6. 6. 2019. 

 

 

3. Exkurze: 

 

Studenti Fakulty elektrotechnické v rámci výuky předmětů „Historie techniky“, 

„Historie techniky a ekonomiky“, „Historie vědy a techniky“ a „Hospodářské 

dějiny 19. a 20. století“ garantovaných Katedrou ekonomiky, manažerství a 

humanitních věd FEL (vyučující Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc.). 

 

30. 10. 2019 navštívili Archiv ČVUT pracovníci z Universitätsarchiv TU Dresden, 

proběhla diskuze o možnosti rozvoje spolupráce mezi oběma institucemi 

 

 

       4.  Účast na konferencích, odb. seminářích, školeních apod.: 

             

 Gordic, Produktové školení GINIS Express Spisová služba, 12. 2. 2019 (Janečková, 

Mádrová) 

 

Elektronické ověřovací prvky, IPSD, 13. 2. 2019 (Mádrová) 

 

Dlouhodobá údržba elektronických dokumentů, IPSD, 13. 3. 2019 (Fremrová) 

 

Základní pravidla pro práci s dokumenty, IPSD, 20. 3. 2019 (Kulhánková) 

 

 Elektronický podpis v praxi, IPSD, 3. 4. 2019 (Mádrová) 

 

 Stáž v odboru hl. konzervátora sbírek pod vedením Jany Hákové (vedoucí 

oddělení restaurování papíru), seznámení se se základními technikami restaurování, 3. 

4., 16. 4., 3. 6. 2019 (Fremrová, Janečková, Kulhánková) 

 

 Vysoká škola chemicko-technologická, přednášky doc. Michala Ďuroviče 

„Konzervování archivních a knihovních fondů“, LS 2019 (Fremrová, Janečková) 

 

Pravidla pro práci s utajovanými dokumenty, IPSD, 10. 4. 2019 

 



Celostátní archivní konference Plzeň, 23.-25. 4. 2019 (Fremrová, Janečková, 

Kulhánková, Mádrová, Šmerha) 

 

Změny zákona o archivnictví a spisové službě, IPSD, 24. 4. 2019 (Boháčová, 

Tayerlová) 

  

Úvod do práce s programem PEvA, OAS MV, 27.-29. 5. 2019 (Janečková) 

 

Konference „POSTER 2019“, Fakulta elektrotechnická ČVUT, 23. 5. 2019 (V. 

Šmerha prezentoval poster „Jan Henniger of Eberk, Lawyer at the Services of the Prague 

Polytechnic) 

 

The International Council on Archives Section on University and Research 

Institution Archives (ICA/SUV), annual conference in Dundee, Scotland from 1st to 3rd 

July 2019: Appraisal in University and Research Institution Archives (K. Mádrová 

vystoupila s příspěvkem „Means of monitoring the life-cycle of a document by example 

of tasks of the CTU Archives“) 

 

Jmenný rejstřík ve spisové službě, IPSD, 21. 8. 2019 (Mádrová) 

 

Základní pravidla softwaru ELZA, OAS MV, 23. – 24. 9., 14.-15. 10. 2019 

(Haberland, Janečková, Mádrová) 

 

Spisová a archivní služba uchování a vyřazování dokumentů v praxi 

veřejnoprávních průvodců (Haberland, Chebeňová), TSM, spo. s r. o., 24. 10. 2019 

 

Spisová služba v prostředí škol, Vilém Urban – Navigo, 31. 10. 2019 (Mádrová) 

 

Konference Katedry PVH AS FF UK a NA k 100. výročí Archivní školy „Doména 

diletantství“, 7.-8. 11. 2019 (V. Šmerha vystoupil s diskuzním příspěvkem o prvním 

řediteli Archivu ČVUT Václavu Lomičovi) 

 

Úvod do práce s programem PEvA, OAS MV,25.- 27. 11. 2019 (Chebeňová) 

 

Setkání uživatelů iFIS, Výpočetní a informační centrum ČVUT, 5. 12. 2019 

(Chebeňová, Janečková, Mádrová) 

 

  

  

        5. Spolupráce s archivy, sekcí specializovaných archivů 

             Valná hromada ČAS, NA, 28. 3. 2019 

 

 Program Erasmus +, stáž v Universitätsarchiv TU Dresden, 6.-10. 5. 2019 

(Janečková) 

 

Setkání pracovní skupiny specializovaných archivů, Hradec Králové, 17. 10. 2019 

(Mádrová, Šmerha) 

 

                                                                                               

     IV. Spisová služba 

 



      Pracovníci Archivu ČVUT prováděli pravidelně akvizice na součástech ČVUT ve 

spolupráci s pracovníky jednotlivých spisoven. 

Úspěšně bylo provedeno testování elektronického skartačního řízení z prostředí 

eSSL iFIS do testovací verze NArP. V roce 2020 budou postupně prováděna v předem 

připraveném harmonogramu elektronická skartační řízení na jednotlivých spisových 

uzlech součástí ČVUT. 

Od 1. 10. 2019 byla Akademickým senátem ČVUT schválena nová organizace 

Archivu ČVUT jakožto odboru Rektorátu ČVUT. Archiv je členěn na 3 oddělení – 1. 

archivních činností a výzkumu k dějinám ČVUT, 2. spisové služby, 3. provozní. Pod 

oddělení spisové služby byla začleněna podatelna Rektorátu a spisovna Rektorátu. 

Odsazení místa vedoucího tohoto oddělení a zároveň metodika spisové služby ČVUT se 

předpokládá od února 2020. 

Vedoucí archivu Kamila Mádrová a koordinátorka spisové služby Rektorátu Květa 

Fremrová (od 1. 10. 2019 Gabriela Chebeňová) pravidelně spolupracovaly s Rektorátem 

ČVUT a Výpočetním a informačním centrem ČVUT na předpisech týkajících se spisové 

služby a ochrany osobních údajů na ČVUT. 

 

     V. Stav a ochrana archiválií 

        1. Fyzický stav archiválií  

            V roce 2019 zůstal Archiv ČVUT v nájmu Vysoké školy chemicko technologické 

v objektu Zikova 2. Došlo k výměně prostor s Kloknerovým ústavem a zřízení nového 

depozitáře (místnost B1-s146), který byl vybaven novými stacionárními regály od 

společnosti META, s. r. o. Tyto prostory se nadále předpokládají jako provizorní. Ve 

druhé polovině roku 2022 je plánován přesun Archivu ČVUT do nové budovy na 

Strahově, Olympijská 1904/4, Praha 6. V roce 2019 byl vypracován ve spolupráci 

s projektovou kanceláří d plus, projektová a inženýrská a. s. stavební projekt, který 

bude počátkem roku 2020 předán ke stavebnímu řízení. Projekt byl pravidelně 

konzultován s dr. Jiřinou Prokopovou z Odboru archivní správy a spisové služby MV ČR. 

 

      

    V. Konzervace a restaurování archiválií 

           Archiv ani jeho zřizovatel ČVUT neprovozuje vlastní konzervátorskou dílnu. V roce  

          2019 nebyly zadány žádné konzervátorské nebo restaurátorské práce.  

     

      VI. Knihovna 

       1. Stav (včetně periodik).......................................................................................   11 364 kniž.j.   

           Přírůstek: nákup ……………………………………………………………………………………….           60 knih 

 

       2. Katalogizace  

    Pokračovala spolupráce s Ústřední knihovnou ČVUT, která bude pravidelně 

zadávala knižní přírůstky do systému Aleph a zajistila objednávky periodik. V Archivu 

ČVUT bude nadále doplňována papírová evidence (přírůstková kniha a kartotéka) a 

přidělovány místní signatury. 

       3. Využívání knihovny  



           zaměstnanci archivu.................................................................................................... 200  výp. 

           badatelé ( mimo příruční knihovnu badatelny)........................................24 čtenářů jako 

doplnění badatelské agendy 

     

 

 

V Praze dne 31. 1.2020 

 

 

Zpracovala: Kamila Mádrová 

 

 


		2020-02-13T09:15:40+0100
	PhDr. Kamila Mádrová, Ph.D.




